
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO 

HOSPITALAR DA FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684936

PORTARIA Nº 460/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 

no DOE nº 32.492,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 92/2014 – 

CCIH/FSCMPA, de 29 de abril de 2014,

R E S O L V E:

COMPOR a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO 

HOSPITALAR DA FSCMPA de acordo com relação dos 

servidores a seguir, fi cando assim, a sua formação:
COORDENAÇÃO DA CCIH
Nome do servidor Função/Cargo Matrícula
Emilia Matos Monteiro Gonçalves Enfermeira/Assessora 10731013
MEMBROS CONSULTORES

Cinthya Francinete Pereira Pires Farmacêutica/Diretora de
Apoio Técnico Operacional 54195900/1

Marcelo Pereira Mota Biomédico/Gerente Laboratório 57193118
Brenda Caroline de Lima Batista Farmacêutica/Gerente Farmácia 7001951/1
Edilson Ferreira Calandrine Enfermeiro/Assessor Gestão de Risco 57174903/1
Maria das Graças Tappembeck 
Bentes

Enfermeira/Gerente Geral
de Enfermagem 5175798/1

Mary Lucy Ferraz Maia Fiuza 
Melo Médica/Diretora Assistencial 54181968/3

Cintia Gomes Sales Engenheira Civil/Gerente Manutenção 57196393/1
Sonia Regina Monteiro Oliveira Enfermeira/Gerente da CME 53262492
Sandra Rosemary Pereira de 
Souza Nery

Advogada/Diretora Administrativa 
Financeira 52146703

MEMBROS EXECUTORES
Nome do servidor Função/Cargo Matrícula

Paula Pires Teixeira de Miranda Médica 57196783/1
Leucy Paz da Silva Médica 5152291/2

Gerusa Ninos Feitosa Médica 5909434/1
Priscila Pereira Dantas Médica Serviço prestado
Lilian da Silva Barbosa Enfermeira 5150418-034

Marcilene Maria de Souza Viana Enfermeira 57194648/1
Debora Consuelo Santos Macedo 

Espinola Enfermeira 57196495/2

Liene do Socorro Câmara Ximenes Enfermeira 5857350/5
Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeira 57192483/2

SECRETÁRIA DE APOIO
Ester do Socorro Fayal da Costa Assist.de Administração 57193110/1

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUOS
Nome do servidor Função/Cargo Matrícula

Norma Suely Silva dos Santos Enfermeira/Responsável Técnico 5171180-010
Enilce Maria da Silva Paz Agente de Saúde 5139317/1
Jovenila da Silva Ribeiro Aux. de Enfermagem 5174260/016

Andrea de Fátima Alvarez Amador Agente de Artes Práticas 51723070

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684949

PORTARIA Nº 461/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, e em observância ao Decreto nº 357 do corpo 
de bombeiros militares, artigo 19, inciso X e NBR nº 14276 da 
Associação Brasileira de Normas Técnicas/ABNT que trata do 
Programa de brigada de incêndio,
R E S O L V E:
DESIGNAR para Chefe da Brigada de Incêndio, a ser implantada 
nesta Fundação, o servidor efetivo CARLOS ALBERTO SEABRA 
GONÇALVES, matrícula nº 5721264/2, Técnico de Segurança 
do Trabalho.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684675

Portaria: 192/14
Objetivo: Realizar Auditoria Interna no Hemocentro Regional de 
Santarém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20199901/CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDEIRO (Enferm.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 20/05/2014
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684681

Portaria: 193/14
Objetivo: Participar do Curso de Mestrado Profi ssionalizante em 
Saúde Coletiva com Concentração em Gestão de Sistemas de 
Saúde
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
58839541/PAULA CHRISTINE A. JUSTINO OLIVEIRA (Médica) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684924
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2014
Valor: 12.100,00
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 014/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
09/2013), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 24/04/2014 até 23/04/2015.
Contrato: 14-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES LTDA EPP
Endereço: R Ima Benwarda, Bairro: Centro, 35
CEP. 88015-270 - Florianópolis/SC
Telefone: 4830283069
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684337

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Comprimidos para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 

especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 05/06/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684636
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: RAIMUNDO LUCIVALDO FERREIRA LOBATO
Matrícula: 57210022/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 26/04/2014 a 05/05/2014
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CLEBER DA CRUZ RODRIGUES LIMA
Matrícula: 54190663/ 1
Cargo:/Lotação: INSTRUMENTALISTA CIRURGICO/ FPEHCGV
Período: 27/03/2014 a 03/04/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684637

PORTARIA Nº. 187, DE 25 DE MARÇO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 12/02/2014, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a COMISSÃO DE ANÁLISE DE PRONTUÁRIOS, da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.
SIRLEY MARIA CASTRO DA COSTA - MEDICO;
MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURAO – ENFERMEIRO;
SILVIA LUCIA SOUZA COSTA – SOCIOLOGO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684640

Portaria: 312
Objetivo: PARTICIPAR DA 21ª FEIRA HOSPITALAR - ADH 2014.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART.11 DO 
DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es):
5150060/CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO (ENGENHEIRO 
CLÍNICO) / 3.0 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014
5520240/HELENA LUCIA FERREIRA PERES (ADMINISTRADOR) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014
5707218/MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU (ENFERMEIRO) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014
5636450/RENATA MARIA COUTINHO ALVES (MEDICO) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 684783

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de anestesia aos pacientes da FHCGV, por um período 


